
 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

VISTA  la Legge del 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione 

digitale»;  

VISTA  la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO  il Decreto-Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito 

con modificazioni con Legge del 5 marzo 2020, n. 12;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»;  

VISTO  l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al «Ministero dell’istruzione», ha 

introdotto la nuova denominazione di «Ministero dell’istruzione e del merito»; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui con cui il Dott. Antonino Di Liberto è 

nominato Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione 



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» 

del Ministero dell’istruzione, registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, n. 572; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte […]»; 

VISTO  altresì, l’art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per 

lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) e, in particolare, lo strumento della Richiesta di Offerta Semplice; 

VISTO  il Decreto-Legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale»; 

VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare un Operatore Economico, esperto in analisi statistiche, che 

si occupasse di monitorare, attraverso sondaggi demoscopici, la conoscenza, la fiducia, 

le aspettative nonché le opinioni generali sull’operato del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, al fine di rilevare dati fondamentali per identificare i punti di forza e i punti di 

debolezza del Ministero per orientarne il futuro operato; 

DATO ATTO  della necessità di affidare la procedura «Strumenti di ascolto e di indagine delle 

famiglie con figli inseriti nel sistema scolastico e dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito», per una durata annuale a partire dalla data di 

perfezionamento del decreto di impegno di spesa approvato dagli organi di controllo del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e comunque fino all’esaurimento dell’importo 

massimo spendibile offerto dall’operatore economico; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), poiché trattasi di un servizio per il quale non è 

prevista l’esecuzione all’interno dei locali del Ministero; 

 



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 40.000,00 (euro 

quarantamila/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che nell’ambito del bando «Servizi» del mercato elettronico della PA, pubblicato da 

Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”, è presente l’area merceologica «Servizi di 

sondaggi di opinione», codice c.p.v. 79320000-3; 

RILEVATO  che con Decreto Direttoriale n. 69 del 23 maggio 2023, il Direttore generale della 

Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti ha autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, l’avvio di una procedura comparativa, mediante lo 

strumento del Confronto di Preventivi sul MePA volta all’affidamento diretto del 

servizio di sondaggio denominato «Strumenti di ascolto e di indagine delle famiglie con 

figli inseriti nel sistema scolastico e dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito» per un importo pari a € 40.000,00 (euro quarantamila/00), al netto di IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge (CIG 9832555113); 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del 

servizio, nel rispetto di quanto previsto dal D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020, si è provveduto ad esperire una idonea indagine 

di mercato tramite la richiesta di preventivi a n. 5 operatori economici, individuati tra 

quelli iscritti sul sistema MePA per la categoria merceologica di riferimento; 

VISTA  la procedura su MEPA n. R.d.O. n. 3580815, con la quale sono stati invitanti n. 5 

operatori economici, individuati tra quelli iscritti sul sistema MEPA per la categoria 

merceologica di riferimento, a presentare preventivo, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 10:00 del 

05.06.2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio deve essere disposto nei confronti dell’Operatore 

Economico che ha presentato il Preventivo maggiormente rispondente alle esigenze 

della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che la prestazione che costituisce oggetto del presente affidamento e le offerte 

presentate dagli operatori economici sono connotate da elevato tasso di tecnicismo, 

applicandosi regole proprie delle leggi statistiche; 

 



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di nominare una commissione valutatrice, chiamata a esaminare e 

valutare le offerte pervenute entro il termine di scadenza sotto il profilo tecnico ed 

economico e ad individuare tra gli operatori economici offerenti quello che abbia 

presentato il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione 

Appaltante; 

VISTO il decreto AOODGPOC al Registro dei Decreti Direttoriali n. 103 del 4.7.2023 di 

nomina della predetta Commissione di valutazione; 

CONSIDERATO che, in risposta alla richiesta di offerta n° 3580815 sopra richiamata, sono state 

presentate n. 3 offerte dei seguenti operatori economici: TELEPERFORMANCE KS 

ITALIA SPA A SOCIO UNICO, p. IVA 03780391003; SWG SPA, p. IVA 

00532540325; 3MG RESEARCH S.R.L., p. IVA 13198491006; 

CONSIDERATO che, in data 5.7.2023, si è provveduto all’apertura delle buste amministrativa sul 

MePa ed alla verifica sulla regolarità degli atti ivi allegati, nonché all’apertura delle 

buste economiche e tecniche; 

CONSIDERATO che, in pari data, la predetta documentazione è stata trasmessa alla commissione 

valutatrice per l’esame e la valutazione delle offerte; 

CONSIDERATO che, in data 6-7.7.2023, la commissione ha provveduto all’esame e alla valutazione 

delle offerte pervenute e che, a conclusione dell’esame delle buste economiche e delle 

relazioni tecniche, ha individuato l’operatore economico in favore del quale affidare il 

servizio in epigrafe citato; 

CONSIDERATO che la commissione ha deliberato favorevolmente e all’unanimità in ordine alla 

congruità ed adeguatezza tecnica ed economica dell’offerta presentata dall’operatore 

economico SWG SPA, p. IVA 00532540325, avendo ritenuto il preventivo da 

quest’ultima presentato maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione 

Appaltante, sotto il profilo tecnico ed economico; 

ACQUISITI  i verbali di riunione della commissione; 

VISTA la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico SWG SPA, p. IVA 

00532540325; 

CONSIDERATO che la scrivente amministrazione si è avvalsa della predetta commissione 

giudicatrice, al fine di esprimere un giudizio tecnico attendibile sulla rispondenza dei 

preventivi alle concrete esigenze della Stazione Appaltante; 

 



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

 

RAVVISATA altresì, la necessità di procedere all’affidamento diretto mediante aggiudicazione del 

servizio in favore dell’operatore economico SWG S.p.A., conformemente alle risultanze 

dei lavori della commissione giudicatrice e alle valutazioni tecniche-economiche ivi 

espresse; 

RAVVISATA  l’opportunità di porre la spesa derivante dal presente affidamento sul capitolo 1194 Pg 9 

del Bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2023; 

RAVVISATA altresì, la necessità di formalizzare la presente aggiudicazione sul portale MePa; 

VISTO il CIG 9832555113; 

 

 per i motivi espressi nella premessa, da intendersi quivi integralmente richiamati e trascritti 

 

DECRETA 

 

▪ Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di valutazione di cui al 

Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 103 del 4.7.2023; 

▪ Per l’effetto, di aggiudicare, ai sensi art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento del servizio, denominato 

«Strumenti di ascolto e di indagine delle famiglie con figli inseriti nel sistema scolastico e dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del Merito» di cui alla RDO n° 3580815 (CIG: 

9832555113), all’operatore economico SWG SPA, p. IVA 00532540325, con sede legale in 

Trieste, alla via San Giorgio n. 1, per un importo contrattuale pari ad Euro 39.000,00 (IVA 

esclusa al 22%); 

▪ Di autorizzare il RUP a formalizzare la presente aggiudicazione sul portale MePa; 

▪ Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Annarita Lina Marzullo, 

in ottemperanza a quanto previsto nei punti 8 e 9 della premessa della lettera di invito; 

▪ Di disporre che il presente provvedimento sia inviato ai competenti Organi di Controllo 

unitamente al Decreto di approvazione del contratto e di impegno.        

                                                                                               

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                 Antonino Di Liberto 

 

          

 


		2023-07-12T14:57:59+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-07-12T17:02:37+0200
	protocollo




